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(1차추경예산)

창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-13 예산액 430,579,000

제2020학년도 창북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 291,126,000원'을 "세입ㆍ세출 각각 430,579,000원"으로 한다.

1구진영 2020년 05월 13일 16시 39분 01초 전라북도교육청 창북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 430,579 291,126 139,453 47.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 35,900 53,708 12.4

기본적 교육활동 15,042 68,397 15.8

선택적 교육활동 12,358 35,825 8.3

인적자원 운용 19,398 27,008 6.2

학교 일반운영 20,229 103,887 24.1

학교 재무활동 -1,000 561 0.1

학생복지/교육격차 해소 37,526 141,193 32.7

기타수입 전년도이월금 3,426 14,426 3.3

이전수입 기타이전수입 0 23,781 5.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 136,027 371,325 86.2

자체수입 학부모부담수입 0 20,057 4.6

자체수입 행정활동수입 0 990 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 395,106 259,079 136,027

1.지방교육자치단체이전수입 371,325 235,298 136,027

1.교육비특별회계전입금수입 371,325 235,298 136,027

1.교육비특별회계전입금 371,325 235,298 136,027

1.학교운영비전입금 204,108 204,108 0

2.목적사업비전입금 128,287 0 128,287
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

19,198,000원 * 1교 =
19,198,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,876,000원 * 1

교 =
18,876,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,118,000원 * 1교 =
4,118,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원정원외기간제교원인건비 : 

14,558,000원 * 1교 =
14,558,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 3,595,000

원 * 1교 =
3,595,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입비 : 

724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영(국고)

 : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)마실교육과정운영 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)화상영어교육 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 2,583,000원 * 1

교 =
2,583,000

(성립전_1추)학생동아리활동 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 32,000,000원 *

 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)생태체험운영 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)초등기간제교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)스마트교육(원격교육)지원 : 

1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 31,190 31,190 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 6,420 0 6,420
(성립전_1추)초등돌봄교실운영지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,920,000

원 * 1교 =
4,920,000

5.누리과정비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)유치원누리과정운영(교육과정) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)유치원누리과정운영(방과후과정)

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원누리과정운영(교육과정) : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)유치원누리과정운영(방과후과정)

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

2.기타이전수입 23,781 23,781 0

1.학교회계간이전수입 23,781 23,781 0

1.다른학교회계전입금 23,781 23,781 0

1.다른학교회계전입금 23,781 23,781 0

2.자체수입 21,047 21,047 0

1.학부모부담수입 20,057 20,057 0

1.수익자부담수입 20,057 20,057 0

1.급식비 20,057 20,057 0

1.급식비 15,361 15,361 0

2.우유급식비 4,696 4,696 0

2.행정활동수입 990 990 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 890 890 0

1.이자수입 720 720 0

1.이자수입 720 720 0

2.기타행정활동수입 170 170 0

1.기타행정활동수입 170 170 0

3.기타수입 14,426 11,000 3,426

1.전년도이월금 14,426 11,000 3,426

1.순세계잉여금 14,426 11,000 3,426
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 14,426 11,000 3,426

1.순세계잉여금 14,426 11,000 3,426 초등순세계잉여금 : 1,848,930원*1교= 1,849,000

유치원순세계잉여금 : 1,576,820원*1교= 1,577,000

세입합계 430,579 291,126 139,453
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,008 7,610 19,398

1.교직원 복지 및 역량강화 7,610 7,610 0

1.교직원연수 3,710 3,710 0

1.[초]직무연수 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

2.[초]교원연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,900 3,900 0

1.[초]교직원워크숍 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 960 960 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.기타 교직원보수 19,398 0 19,398

1.교직원대체인건비 19,398 0 19,398

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)초등기간제교원성과상여금(특

수) : 2,419,560원*1명=
2,420,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 16,978 0 16,978

1.기간제교원인건비 15,543 0 15,543
(성립전_1추)기본급 : 1,473,200원*6월*1

명-200원=
8,839,000

(성립전_1추)정근수당 : 736,600원*1명= 737,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월*1명=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*6월*1

명=
600,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*6월*1

명=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월*1

명=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월*1

명=
420,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,080원*6월*1명=
337,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 24,000

원*3시간*15일=
1,080,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명=
1,210,000

(성립전_1추)정원내기간제교원성과상여금

(김*란) : 1,209,780원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,435 0 1,435
(성립전_1추)건강보험 : 85,480원*6월*1명

-880원=
512,000

(성립전_1추)노인장기요양보험 : 8,760원

*6명*1명-560원=
52,000

(성립전_1추)국민연금 : 94,770원*6월*1명

=
569,000

(성립전_1추)고용보험 : 30,940원*6월*1명

=
186,000

(성립전_1추)산재보험 : 19,310원*6월*1명

=
116,000

2.학생복지/교육격차 해소 141,193 103,667 37,526

1.급식 관리 89,929 83,751 6,178

1.학교급식운영 89,929 83,751 6,178

1.[초]조리원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.[초]급식재료구입비 67,806 65,223 2,583

1.급식용식재료비 67,806 65,223 2,583 (성립전_1추)식품비 : 2,583,000원*1회= 2,583,000

3.[초]우유급식비 4,696 4,696 0

1.우유대금 4,696 4,696 0

4.[초]급식운영비 11,989 11,989 0

1.일반수용비 8,305 8,305 0

2.연료비 3,684 3,684 0

5.[초]급식기구확충비 3,895 300 3,595

1.비품구입비 3,895 300 3,595
(성립전_1추)급식용기구확충비(목+자) : 

898,750원*4종*1회=
3,595,000

6.[초]대체인건비 543 543 0

1.기간제직원인건비 543 543 0

7.[초]영양수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보건관리 13,981 11,617 2,364

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,603 3,029 1,574

1.[초]응급학생후송비 50 50 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

3.[초]보건실운영 2,474 1,750 724

1.학생복지비 1,874 1,150 724
(성립전_1추)코로나19대비용품(목) : 

362,000원*2종=
724,000

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]보건교육 749 749 0

1.교육운영비 749 749 0

5.[초]흡연예방및금연실천학교운영(국고)850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)흡연예방교육행사 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_1추)흡연예방공연 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)금연작품만들기 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방홍보 : 100,000원*1

회=
100,000

2.학교환경위생관리 9,378 8,588 790

1.[초]먹는물관리 2,028 2,028 0

1.일반수용비 2,028 2,028 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.[초]방역관리 1,010 500 510

1.일반수용비 1,010 500 510 교사내소독 : 170,000원*3회= 510,000

4.[초]공기질관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]냉난방기관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

3.학생복지 37,283 8,299 28,984

1.학생복지운영 37,283 8,299 28,984

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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2.[초]학생교과서구입 5,724 5,724 0

1.교육운영비 5,724 5,724 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 7,655 0 7,655
(성립전_1추)통학버스운영 : 7,655,000원

*1교=
7,655,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,354 1,475 18,879

1.무기계약직원인건비 18,809 1,371 17,438 기본급(목+자) : -180,000원*1회= -180,000

(성립전_1추)기본급(목+자) : 9,188,000원

*1명=
9,188,000

(성립전_1추)급식비(목+자) : 1,285,000원

*1명=
1,285,000

근속수당 : -187,000원*1회= -187,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,310,000원*1명= 2,310,000

(성립전_1추)보전금(교통보조비) : 

218,000원*1명=
218,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)가족수당 : 480,000원*1명= 480,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 901,740원*1명= 902,000

연차수당 : 48,000원*1회= 48,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,423,800원*1명= 1,424,000

2.기간제직원인건비 104 104 0

3.무기계약직원법정부담금 1,441 0 1,441 (성립전_1추)건강보험 : 445,000원*1명= 445,000

(성립전_1추)노인장기요양보험 : 46,000원

*1명=
46,000

(성립전_1추)국민연금 : 592,000원*1명= 592,000

(성립전_1추)고용보험 : 220,000원*1명= 220,000

(성립전_1추)산재보험 : 138,000*1명= 138,000

5.[초]학교급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

245,000원*10월=
2,450,000

3.기본적 교육활동 68,397 53,355 15,042

1.교과 활동 32,482 23,930 8,552
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1.교과활동지원 5,985 4,010 1,975

1.[초]학습준비물구입 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 0 1,680 -1,680

1.운영수당 0 1,280 -1,280 강사비 : -20,000원*2명*4시간*8월= -1,280,000

2.교육운영비 0 400 -400 학습자료 : -20,000원*10명*2회= -400,000

4.[초]스마트교육(원격교육)지원 3,655 0 3,655

1.교육운영비 2,415 0 2,415
(성립전_1추)운영소모품(목) : 50,000원*6

개*2회=
600,000

학습자료(자) : 36,300원*50명*1회= 1,815,000

2.비품구입비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)기자재구입(목) : 310,000원

*4대=
1,240,000

2.국어교과활동 1,050 1,050 0

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.체육교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.외국어교과활동 6,360 1,360 5,000

1.[초]교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.[초]영어캠프운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]화상영어교육(목) 5,000 0 5,000
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1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)관리교사수당 : 20,000원*1명

*40회 =
800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)수강료 : 70,000원*9명*5개월

=
3,150,000

(성립전_1추)운영용품비 : 210,000원*5회= 1,050,000

6.특수교육교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.유치원교과활동 14,237 12,660 1,577

1.[유]교과운영 7,667 6,090 1,577

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,850 4,850 0

3.비품구입비 1,917 340 1,577 학습용컴퓨터 : 1,576,820원*1대= 1,577,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]원아건강관리 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0

3.[유]교원연수 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

4.[유]원아모집운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[유]각종행사운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

6.[유]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.[유]체육대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

8.[유]학예회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[유]현장학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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10.[유]학부모지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.창의적 체험활동 35,915 29,425 6,490

1.자율활동 12,925 9,925 3,000

1.[초]학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]학예회 1,275 1,275 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

3.[초]학급교육활동경비 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]어울림한마당 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

7.[초]마실교육과정운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)1학년운영비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)2학년운영비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)3학년운영비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 500,000원*1학

급=
500,000

2.현장체험학습활동 18,490 19,000 -510

1.[초]현장학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]테마식현장체험학습 14,190 17,200 -3,010

1.교육운영비 14,190 17,200 -3,010
항공료, 입장료 등(학생) : -70,000원*36

명=
-2,520,000
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항공료, 입장료 등(인솔자) : -70,000원*7

명=
-490,000

3.[초]생태체험학습(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험비, 중식비, 간식비 등

(학생) : 34,000원*27명=
918,000

(성립전_1추)체험비, 입장료등(인솔자) : 

27,333원*3명=
82,000

4.[초]진로체험학습(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체험비, 중식비, 간식비 등

(학생) : 70,000원*19명=
1,330,000

(성립전_1추)체험비, 입장료 등(인솔자) :

 85,000원*2명=
170,000

3.동아리활동 4,500 500 4,000

1.[초]동아리활동 3,500 500 3,000

1.학생복지비 3,500 500 3,000
(성립전_1추)학습자료비(목) : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_1추)체험비(목) : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

(성립전_1추)중식및간식비(목) : 600,000

원*1원=
600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영용품비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50개*2회= 300,000

4.선택적 교육활동 35,825 23,467 12,358

1.방과후학교 운영 30,725 18,367 12,358

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 14,945 3,907 11,038

1.[초]돌봄교실운영 10,020 3,600 6,420

1.교육운영비 10,020 3,600 6,420
(성립전_1추)학습자료구입비 : 660,000원

*2회=
1,320,000

(성립전_1추)난방용등유구입비 : 1,000원

*300L*2회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 375,000원*4월= 1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 375,000원*8월= 3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,925 307 4,618

1.무기계약직원인건비 4,478 187 4,291 (성립전_1추)기본급 : 911,500원*3월*1명= 2,735,000
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(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3월*1명= 390,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*3월*1명= 60,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3월*1

명=
360,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 246,000

원*1명=
246,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.기간제직원인건비 120 120 0

3.무기계약직원법정부담금 327 0 327 (성립전_1추)국민연금 : 135,000원*1명= 135,000

(성립전_1추)건강보험 : 100,050원*1명

-950원=
100,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 10,230원*1명

-770원=
10,000

(성립전_1추)고용보험 : 49,500원*1명= 50,000

(성립전_1추)산재보험 : 31,500원*1명= 32,000

3.유치원방과후학교운영 12,780 11,460 1,320

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,460 11,460 0

1.운영수당 7,800 7,800 0

2.교육운영비 3,660 3,660 0

2.[초]유치원누리과정운영 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)교육운영및학습준비물 : 

240,000원*1회=
240,000

(성립전_1추)부식및간식 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]유치원누리과정운영(목) 880 0 880

1.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)교육운영및학습준비물 : 

240,000원*2월=
480,000

(성립전_1추)부식및간식 : 200,000원*2월= 400,000

2.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 53,708 17,808 35,900
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,260 7,260 0

1.교무학사운영 7,260 7,260 0

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

5.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.연구학교 운영 32,000 0 32,000

1.연구학교운영 32,000 0 32,000

1.[초]어울림학교운영 32,000 0 32,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)창의적체험동아리강사비 : 

64,000원*8회*5개부서=
2,560,000

2.교육운영비 8,515 0 8,515
(성립전_1추)1학년 교과협력학습재료비 : 

142,000원*14명=
1,988,000

(성립전_1추)4학년 교과협력학습재료비 : 

142,000원*15명=
2,130,000

(성립전_1추)창의적체험동아리운영비 : 

100,000원*5개부서=
500,000

(성립전_1추)4개교 어울림한마당 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)4개교 어울림학습발표회 : 

2,597,600원*1회-600원=
2,597,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교원전문성신장워크숍협의회

비 : 15,000원*80명=
1,200,000

4.전출금 19,725 0 19,725
(성립전_1추)2학년 교과협력학습재료비(동

진초) : 142,000원*7명=
994,000

(성립전_1추)3학년 교과협력학습재료비(계

화초) : 142,000원*16명=
2,272,000

(성립전_1추)5학년 교과협력학습재료비(동

진초) : 142,000원*16명=
2,272,000

(성립전_1추)6학년 교과협력학습재료비(동

북초) : 142,000원*20명=
2,840,000

(성립전_1추)4개교 과학체험(동진초) : 

2,500,000원*1교=
2,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)4개교 테마체험(수학여행, 계

화초) : 4,140,000원*1교=
4,140,000

(성립전_1추)4개교 수련활동(동북초) : 

3,006,400원*1교+600원=
3,007,000

(성립전_1추)4개교 어울림한마당(계화초, 동북초, 동진

초) : (400,000원*2교)+(900,000원*1교) =
1,700,000

3.학습지원실 운영 4,130 4,130 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,930 3,930 0

1.[초]학교정보화지원 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,930 3,930 0

4.교육여건 개선 8,800 4,900 3,900

1.교육환경개선 8,800 4,900 3,900

1.[초]교실환경개선 8,800 4,900 3,900

1.비품구입비 8,800 4,900 3,900 자동컵세척기 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

칫솔살균기 : 150,000원*6대= 900,000

5.생활지도운영 1,518 1,518 0

1.학교폭력예방 1,210 1,210 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]안전한학교환경구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]안심알리미서비스 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.학생안전교육 308 308 0

1.[초]안전교육 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0

6.학교 일반운영 103,887 83,658 20,229

1.시설 장비 유지 65,978 46,259 19,719
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 65,978 46,259 19,719

1.[초]공공요금및제세공과금 19,308 19,108 200

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 5,100 5,100 0

3.기타공공요금 4,208 4,008 200 우편요금 : 40,000원*5회= 200,000

2.[초]연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.[초]시설관리용역 8,725 9,372 -647

1.일반수용비 8,725 9,372 -647 전기안전관리 : 10,000원*12월= 120,000

승강기관리 : -264,000원*1회= -264,000

소방시설관리 : 5,000원*1회= 5,000

어린이놀이시설유지관리 : -408,000원*1회

=
-408,000

3종시설물정기안전점검 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]시설일반관리 13,059 11,769 1,290

1.기간제직원인건비 719 719 0

2.일반수용비 11,890 10,600 1,290 소규모수선비 : 1,290,000원*1회= 1,290,000

3.교직원복지비 450 450 0

5.[초]화장실관리 828 828 0

1.일반수용비 828 828 0

6.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

7.[초]청소원인건비 20,833 1,957 18,876

1.무기계약직원인건비 19,833 1,957 17,876
(성립전_1추)기본급(목+자) : 12,899,000

원*1명=
12,899,000

(성립전_1추)초과근무수당(목+자) : 

74,000원*1명=
74,000

(성립전_1추)급식비(목+자) : 1,317,000원

*1명=
1,317,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)연차수당 : 585,840원*1명= 586,000
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(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000 (성립전_1추)건강보험료 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 50,000

원*1명=
50,000

(성립전_1추)고용보험 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_1추)산재보험 : 150,000원*1명= 150,000

2.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교기관 운영 34,909 34,399 510

1.부서기본운영 22,167 21,657 510

1.[초]교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,794 13,284 510

1.일반수용비 5,246 5,246 0

2.기타공공요금 58 48 10 재정보증보험료 : 10,000원*1회= 10,000

3.여비 8,290 7,790 500 출장여비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 2,313 2,313 0

1.무기계약직원인건비 413 413 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 900 900 0
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2.병설유치원기본운영 12,742 12,742 0

1.[유]유치원운영 12,742 12,742 0

1.일반수용비 5,732 5,732 0

2.전기요금 2,660 2,660 0

3.상하수도료 700 700 0

4.연료비 1,810 1,810 0

5.기타공공요금 840 840 0

6.여비 600 600 0

7.비품구입비 400 400 0

7.학교 재무활동 561 1,561 -1,000

1.예비비 561 1,561 -1,000

1.예비비 561 1,561 -1,000

1.[초]예비비 561 1,561 -1,000

1.예비비 561 1,561 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 430,579 291,126 139,453
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